UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Postgraduální doktorské studium biomedicíny

Obor: Preventivní medicína

RIZIKOVÉ FAKTORY ZHOUBNÝCH NOVOTVARŮ KŮŢE

A MOŢNOSTI JEJICH PREVENCE

Disertační práce

Doc. MUDr. Jozef Rosina

Pracoviště: Ústav lékařské biofyziky a lékařské informatiky

3. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Školitel: Doc. MUDr. Alexander Martin Čelko, CSc.

Školitel konzultant: Prof. MUDr. Petr Arenberger, DrSc., MBA

Praha 2008

PODĚKOVÁNÍ:

Chci poděkovat všem, kteří mi pomáhali a podporovali mě. Děkuji Doc.

MUDr. Alexandru Martinu Čelkovi, CSc. a Prof. MUDr. Petru Arenbergerovi, DrSc,

MBA za jejich pomoc a podporu a za to, ţe mi vţdy ochotně věnovali svůj volný čas.

Děkuji některým kolegům na Ústavu lékařské biofyziky a lékařské informatiky,

zejména však paní Ing. Janě Vránové, CSc., za významnou pomoc při statistickém

hodnocení. Děkuji i všem, kteří mne odváděli od práce. Učí mne váţit si čas.

Doc. MUDr. Jozef Rosina

Obsah

1. Cíl práce 1

2. Úvod 2

3. Etiologie a patogeneze maligního melanomu 6

4. Ultrafialové záření 14

5. Ozon 19

6. Prevence maligního melanomu 25

7. Metodika 33

8. Výsledky a jejich interpretace 42

9. Analýza dat a výsledky 44

10. Diskuse 57

11. Závěry a doporučení 61

12. Souhrn 63

13. Summary 65

14. Literatura 67

15. Publikace autora související s ultrafialovým zářením a

maligním melanomem 79

Všechny fotografie v práci byly převzaty z publikace: Ivana Krajsová – Melanom

(klasifikace, diagnostika, terapie, prevence), vydal Maxdorf v roce 2006

CÍL PRÁCE

Cílem předloţené práce bylo epidemiologickými metodami sledovat, zda

degradace ozonové vrstvy v atmosféře Země je rozhodující příčinou růstu incidence

maligního melanomu u muţů i ţen. Dalším cílem bylo zhodnotit, které faktory

(fenotypické i faktory behaviorální při opalování se v dětství i dospělosti) mohou být

z hlediska rizika moţného vzniku maligního melanomu důleţité. Dále pak výsledky

statistického hodnocení z našeho výzkumu porovnat s pracemi jiných autorů a

sledovat, jestli se některý ze sledovaných faktorů (fenotypických i sociálních) pro naši

populaci liší od výsledků získaných jinými autory.

ÚVOD

Incidence maligního melanomu na celém světe trvale stoupá a toto

onemocnění se stává významným celosvětovým problémem. I v České republice (ČR)

se jeho výskyt v posledních desetiletích významně zvýšil. V roce 1970 byla v ČR

incidence maligního melanomu u muţů 3,1 na 100 000 obyvatel a u ţen 3,2 (mortalita

u muţů byla 1,8 na 100 000 obyvatel; u ţen 1,6). Údaje z roku 2004 jiţ uvádějí

incidenci maligního melanomu u muţů 16,8 na 100 000 obyvatel a u ţen 15,1 na

100 000 obyvatel (obr. 1).
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 Obr. 1 Časový průběh incidence maligního melanomu kůţe u muţů a ţen v ČR v letech 1970 aţ 2004

Mortalita pro muţskou populaci je 3,9 a pro ţeny 2,9 na 100 000 obyvatel

(obr. 2). Ze statistických údajů je zřejmé, ţe za posledních 35 let se incidence

maligního melanomu v naší republice zvýšila více neţ 5x. Onemocnění se objevuje u

stále mladších osob a je hlavní příčinou úmrtí na koţní malignity.
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 Obr. 2 Časový průběh mortality na maligní melanom kůţe u muţů a ţen v ČR v letech 1970 aţ 2004

Maligní melanom (obr. 3, 4, 5) je nebezpečný zhoubný nádor, vycházející z

některých pigmentových buněk schopných tvořit melanin, tzv. melanocytů, buněk

neuroektodermového původu. Jeho agresivní chování jej řadí mezi nejzávaţnější

zhoubné nádory.

Obr. 3 Zhrubělý koţní reliéf a patrný počínající růst maligního melanomu

Obvyklým místem výskytu maligního melanomu je kůţe trupu a končetin,

vyskytuje se téţ na dlaních a ploskách nohou, pod nehtovými ploténkami. Nejčastěji

se vyskytuje na plochách nejvíce vystavovaných slunečnímu záření. Melanocyty jsou

však přítomny i v dalších částech těla. Primárně můţe proto vzniknout maligní

melanom rovněţ v oku, v játrech, je moţné se s ním setkat i v dutině ústní (obr. 6),

nosní, ve vedlejších nosních dutinách, v sliznici kolem análního otvoru a genitálu.

Slizniční formy jsou ale vzácné.

Obr. 4 Typická lokalizace maligního Obr. 5 Typická lokalizace maligního

melanomu u ţen na dolní končetině melanomu u muţů na zádech

Vzhledem k tomu, ţe se jedná o nádor, který je nejčastěji uloţen na kůţi a je

barevný, je moţno jej v naprosté většině případů odhalit v časném stádiu, kdy se

pravděpodobnost vyléčení můţe blíţit aţ ke sto procentům. Je to velice důleţité,

neboť maligní melanom se vyznačuje poměrně časným hematogenním či

lymfogenním metastazováním.

Obr. 6 Slizniční melanom postihující ret a ústní sliznici

Proč celosvětově roste incidence maligního melanomu? Z četných

publikovaných zdrojů víme, ţe na vzniku maligního melanomu se podílí ultrafialové

(UV) záření, které je součástí slunečního záření dopadajícího na zemský povrch. Jsou

důkazy o tom, ţe významným prediktorem je také citlivá kůţe (zejména fototyp I a

II), opalování, zejména přes polední dobu, spálení kůţe, především u dětí a

adolescentů. Rizikovým faktorem je také pobyt na slunci i kdyţ je kůţe chráněna

přípravky s vysokým UV faktorem, které uměle prodluţují moţnost pobytu na slunci

bez rizika spálení, ale mohou ovlivnit a změnit imunitu v kůţi.

Rizikovou skupinou jsou také osoby, které onemocněly maligním melanomem

v minulosti. Tyto osoby mají větší pravděpodobnost opětovného vzniku zhoubného

melanomu. Více ohroţenou skupinou jsou i osoby, jejichţ přímí pokrevní příbuzní

měli v anamnéze maligní melanom. V genetické dispozici se uplatňuje několik

dědičně podmíněných syndromů. Na vzniku melanomu se spolupodílí i oslabený

imunitní systém organizmu (např. AIDS, transplantace orgánů apod.). Mezi rizikové

řadíme i osoby pracující většinu dne v zevním prostředí (např. některé práce ve

stavebnictví a v zemědělství apod.). Zvýšené riziko vzniku maligního melanomu mají

také lidé s větším počtem pigmentových znamének (névů). Jsou to benigní koţní léze,

vznikající loţiskovým zmnoţením a transformací melanocytů. Protoţe se

předpokládá, ţe tyto névy se vytvářejí v útlém dětství nejčastěji působením

ultrafialového záření, je jedním z nejefektivnějších preventivních mechanizmů účinná

ochrana dětí před sluncem.

Významným rizikovým faktorem, sledovaným zejména v posledních

desetiletích, je degradace ozonové vrstvy, zejména ve stratosféře. Ozon, nacházející

se ve stratosféře, brání pronikání UV záření (zejména jeho UVB spektra) k zemskému

povrchu. Jeho úbytek umoţňuje zvýšení pronikání UV záření na kůţi člověka. To

můţe způsobit vyšší výskyt nádorů kůţe.

Protoţe genetická výbava a vzhled své kůţe (fototyp) jsou kaţdému z nás

dány, jedinou účinnou prevencí před zhoubným melanomem je ochrana proti

slunečnímu záření. Nesmíme také zapomenout, ţe je vhodné (alespoň jednou ročně)

navštívit koţního lékaře a nechat si vyšetřit pigmentové névy, nejlépe digitálním

dermatoskopem.

http://www.dermatology.cz/pdc.php?lang_change=cz
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ETIOLOGIE A PATOGENEZE MALIGNÍHO MELANOMU

Incidence maligního melanomu se v posledních dekádách celosvětově zvyšuje

a navzdory všem preventivním programům se tento trend zatím nedaří zastavit. Podle

různých autorů roste jeho incidence ročně o 3 % aţ 8 % a tak se maligní melanom


[…]


z výsledků naší práce, podpořených i výsledky z literatury, můţeme mezi rizikové

faktory zařadit i pouţívání (či lépe nepouţívání) krémů s ochranným faktorem, nebo

návštěvy solárií, ale také např. taky čas dne, kdy vystavujeme kůţi slunečnímu záření.

Zastavit celosvětově růst incidence, morbidity a mortality zhoubných nádorů

kůţe je společným úkolem epidemiologů, klinických lékařů, vědců i všech těch, kteří

se zabývají interakcí vztahů mezi vnějším prostředím a odezvou organizmu na toto

prostředí.

Význam vzdělávání širokých vrstev obyvatel je naprosto nezbytný. Zejména

proto, ţe dosud jedinou jasnou a nezpochybnitelnou ochranou před zhoubnými nádory

kůţe je vyhýbat se nadměrnému vystavení kůţe slunečnímu záření. Vţdyť sám pojem

prevence je chápán jako „předcházení neţádoucímu jevu a ochranu před ním“.

Výsledkem úspěšné primární prevence musí být sníţení incidence zhoubných

nádorů kůţe a sekundární prevence sníţení mortality zapříčiněné těmito nádory. Proto

musí být fotoprotekce nezbytnou kaţdodenní součástí zdravého ţivotního stylu.

V sekundární sloţce prevence je patrná úloha výchovy veřejnosti k

„samoprohlíţení se“, s cílem včasného rozpoznání koţních malignit (obr. 17). Mezi

sekundární programy prevence můţeme zařadit i výchovu lékařů ke správné

diagnostice a následujících terapeutických postupů.

Asymetrie (kaţdá půlka znamínka je jiná)

Ohraničení (nepravidelné, vroubkované, nebo

špatně zřetelné)

Barva (odstíny hnědé, černé, někdy bílé, červené,

modré)

Průměr (větší neţ 6 mm)

Obr. 17 Samovyšetřování – znaky maligního melanomu

Na závěr chci zdůraznit, ţe pouze důsledná výchova dětí i dospělých jak se

chovat na slunci a také přijetí vhodných ochranných opatření můţe zabránit růstu

incidence tohoto neobyčejně závaţného onemocnění.

SOUHRN

Nádory kůţe jsou nejběţnějšími typy nádorů u člověka. Jejich incidence trvale

roste. Zvyšuje se i mortalita, zejména u maligního melanomu.

Mezi rizikové faktory, hrající důleţitou roli ve vývoji nádorů kůţe, řadíme

sluneční záření. UV spektrum tohoto slunečního je nejdůleţitější příčinou vzniku

nádorů kůţe. Proto je degradace ozonové vrstvy a s ní související zvýšená úroveň

dopadajícího UV záření celosvětově tolik sledována. Mezi další známé faktory rizika

řadíme fenotyp člověka, akutní, intermitentní spálení kůţe, zejména v dětském a

dorostovém věku, zvýšená tendence ke tvorbě pih po vystavení kůţe slunečnímu

záření a přítomnost pigmentových névů. U některých osob lze nalézt genetický

podklad. Riziko vzniku maligního melanomu roste také u lidí, kteří v anamnéze měli

jiţ jednou diagnostikováno toto onemocnění. Významná pro moţnost vzniku

malignity kůţe je i imunosuprese.

Většině výše jmenovaných rizikových faktorů jsme se pokusili dát v naší

práci „statistickou“ sílu.

Jestliţe se v rodině jiţ vyskytl melanom, je odhad relativního rizika – Odds

Ratio (OR), ţe přímý příbuzný v 1. linii onemocní melanomem kůţe 10,9krát větší,

neţ v opačném případě, tj. ţe v rodině se maligní melanom nevyskytl. Při výskytu

více neţ 50 névů na kůţi jedince je jeho OR onemocnět maligním melanomem

6,3krát větší, neţ u osoby bez névů (nebo s minimem névů) na kůţi. U osob se

zelenou barvou očí (fototyp I) je OR onemocnění maligním melanomem 4,9krát

(1/0,204) vyšší neţ u osob s hnědýma očima (fototyp III a IV). Pokud v dospělém

věku pouţíváme opalovací krém jenom někdy a ne pravidelně, zvýši se naše OR

4,4krát. Pokud při aktivním opalování pouţíváme opalovací krém jen jednou za den,

místo pravidelného ošetření, zvýši se odhad relativního rizika výskytu maligního

melanomu 4,2krát. Ještě větší zvýšení OR výskytu onemocnění zhoubným

melanomem vidíme při pouţívání opalovacího krému v dětství – při pouţití občas

naproti pravidelně vidíme zvýšení aţ 6,5krát. Pokud jezdíme pravidelně na dovolenou

na hory v létě i v zimě zvýši se OR výskytu onemocnění 12,8krát (1/0,078). Pokud se

pravidelně vystavujeme v letních měsících slunečnímu záření od 11:00 do 15:00 zvýši

se OR 4,2krát. A nakonec při vystavování se slunečnímu záření při práci na rozdíl od

aktivního opalování se zvýší odhad relativního rizika výskytu onemocnění 5,3krát,

coţ můţe být způsobeno právě nepouţíváním ochranných prostředků v pracovním

procesu a také delší dobou strávenou na slunci.

Uvedená situace je spojena s nevhodným chováním lide při pobytu na slunci.

Vedoucí místo musí ve strategii zlepšení současného stavu zaujmout prevence.

Výsledkem úspěšné prevence musí být nejenom sníţení incidence maligního

melanomu, ale také sníţení mortality zapříčiněné tímto nádorem.

Základním cílem sekundární prevence je naučit rozpoznávat počínající koţní

nádor. Část aktivit musí být proto zaměřena na výchovu veřejnosti k „samoprohlíţení

se“ s cílem včasného rozpoznání maligního melanomu. Pouze včasná diagnóza vede

ve svém důsledku ke sníţení mortality.
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