OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Doktorský studijní program: Preventivní medicína

Kandidát: doc. MUDr. Jozef Rosina

Název práce: Rizikové faktory zhoubných novotvarů kůže a možnosti jejich prevence

Oponent: doc. MUDr. Karel Dohnal, CSc.

Aktuálnost tématu:

V České republice se během posledních desítek let několikanásobně zvýšila incidence zhoubných novotvarů kůže. Podobná situace je i v dalších zemích a maligní melanom se stává celosvětovým problémem.

Cíl práce:

- 1/ Pomocí vhodných epidemiologických metod vyhodnotit, jak souvisí degradace ozónové vrstvy v atmosféře Země s nárůstem incidence maligního melanomu.
- 2/ Posoudit důležitost jednotlivých rizikových faktorů
- 3/ Porovnat výsledky studie se zahraničními údaji

Metodika:

V první části studie byl sledován vztah mezi klesajícím množstvím ozónu v atmosféře Země nad územím České republiky v letech 1970 – 2004. Použity byly údaje Solární a ozónové laboratoře ČHMÚ v Hradci Králové a statistické údaje Národního onkologického registru. Studie případů a kontrol byla použita k určení síly jednotlivých rizikových faktorů. Ta byla vyjádřena odhadem relativního rizika. Aplikována byla metoda mnohorozměrné analýzy dat, která zahrnovala zejména rizikové faktory fenotypické, genotypické, genetické, anamnestické a behaviorální – celkem 15 nezávislých proměnných. Při tak velkém počtu vstupujících proměnných je velmi obtížné vytvořit model, který by pracoval se všemi faktory najednou. Proto byla vytvořena maximální varianta, do které jednotlivé faktory postupně vstupovaly.

Formální stránka práce, jazyková úroveň:

Předložená práce splňuje všechny požadavky po formální stránce, tabulky i grafy jsou provedeny po technické i obsahové stránce na vysoké úrovni, jsou jasné a srozumitelné. Jazykový projev a stylistika mají výbornou úroveň, v textu jsou ojedinělé překlepy.

Práce má 79 stran, přehled literatury obsahuje 135 odkazů, vlastních publikací vztahujících se k problematice UV záření je 10 z toho 3 s IF. V práci je 17 obrázků a grafů a 4 tabulky. Nejvýznamnější publikací je článek *Immunological response in the mouse melanoma model after local hyperthermia* v časopise *Physiological Research* s IF 2,093.

Přínos pro rozvoj vědního oboru a aplikace v praxi:

Souvislost mezi expozicí slunečnímu záření a vznikem maligního melanomu kůže je dostatečně prokázána. V podmínkách ČR však dosud neproběhla žádná studie, která by detailně určila závažnost – sílu jednotlivých rizikových faktorů.

Mezi velmi cenné výsledky této studie, získané zpracováním dotazníkového šetření, je zjištění, že vystavení slunečnímu záření při práci představuje závažnější rizikový faktor ve

srovnání s aktivním opalováním. Je nutné zohlednit tuto okolnost jako součást požadavků na bezpečnost práce.

Autor upozorňuje, že kromě vlivu ztenčující se ozónové vrstvy na nárůstu incidence maligního onemocnění kůže se zde uplatňuje i další globální faktor – globální oteplování. Při něm se zvětšuje počet slunečních dní a tím i větší možnost expozice slunečnímu záření.

Za povšimnutí stojí i názor, že ochranné krémy sice brání pronikání UV B, některé i UV A záření a tím především zabrání spálení kůže, ale přesto dochází k poškození kůže.

Z preventivních opatření je zřejmě nejdůležitější zabránit nadměrné expozici slunečnímu záření v dětství, kojenci by neměli být přímému slunečnímu záření vystavováni vůbec.

Sekundární prevenci se u nás zabývají především dermatologové, příkladem těchto aktivit je například Melanomový den.

Jak je u nás prováděna prevence primární, jsou zde praktičtí lékaři pro děti a dorost dostatečně účinnou složkou?

Bylo by dobré inspirovat se programy primární prevence aplikovanými např. v Austrálii? Který program by byl vhodný do našich podmínek?

Předpoklady k samostatné vědecké práci:

Disertační práce potvrdila, že autor je schopen samostatné vědecké práce, předložil studii, která přinesla řadu nových poznatků týkajících se rizikových faktorů maligních onemocnění kůže v podmínkách České republiky.

Doporučení:

Po posouzení kvality práce, předložených publikací a vzhledem ke splnění stanovených cílů doporučuji předloženou práci jednoznačně k obhajobě a navrhuji udělení titulu Ph.D.

V Praze dne 3. června 2008